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Úvod

Efektivní marketingový mix lze považovat za klíč k úspěchu v tržním prostředí.

Jde o komplexní proces utváření produktu, cenotvorby, komunikaci se zákazníky,

volbu distribučních kanálů a dalších důležitých proměnných. Základní marketingový mix

má čtyři prvky, tzv. 4P – produkt, cenu, distribuci, komunikaci. Avšak hlavní důraz bude

kladen na zefektivnění produktu a marketingové komunikace.

Cíle a metodika

Hlavním cílem této práce bude navrhnut konkrétní opatření, která povedou k zefektivnění

marketingového mixu podniku WEOOM Development Studio s.r.o. s co nejnižšími

možnými náklady.

Z metodického hlediska je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována na základě vyhledání informací v odborné české

a zahraniční literatuře. Tyto informace jsou následně aplikovány pro analýzu současné

situace marketingového mixu vybraného podniku a k vytvoření návrhů na jeho zlepšení.

Při tomto analyzování marketingového mixu bude kladen důraz především na mix

komunikační a produkt. Nicméně velká část informací pro následná doporučení bude

načerpána prostřednictvím osobních rozhovorů s jednatelem firmy a studií sekundárních

zdrojů. Doporučení pro zefektivnění marketingového mixu budou dále formována

na základě analýzy Makro, Mikro a Vnitřního prostředí společnosti. V rámci těchto

analýz budou použity následující metody pro zkoumání prostředí: PESTLE, Porterův

model pěti sil a SWOT analýza. V praktické části bude věnován prostor analýze

webových stránek, a to s ohledem na obor podnikání zvolené společnosti. Tato analýza

bude provedena metodou heuristického testování. Závěrem práce bude nejlepší možný

návrh na zlepšení nabízených produktů, komunikačních prostředků, zvýšení povědomí

o firmě, a to včetně kalkulací nákladů, čímž bude naplněn i její cíl. Chybět nebude ani

časový harmonogram implementace těchto návrhů.
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1 Marketing

Marketing je jednou z nejdůležitějších částí fungování úspěšného podniku. Nejedná se

pouze o reklamu, ale je to komplexní proces utváření produktu, cenotvorby, komunikace

nejen se zákazníky, ale také volba distribuční kanálů a dalších důležitých proměnných,

nezbytných pro stimulaci poptávky.

Vzhledem k rozsáhlosti marketingu nalezneme v odborné literatuře velkou řadu definic.

Například podle Jakubíkové se marketing odvíjí od komunikace se zákazníky a vztahů

s nimi. Ona definice zní takto: „Marketing je založen na vztazích se zákazníky.

Znamená uvědomělé, na trhy orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je

do jisté míry alfou a omegou podnikatelského procesu.“ (Jakubíková, 2013, s. 51)

Další pohled nahlíží na základ marketingu, jako práci s nástroji ovlivňujícími trh, v tomto

případě je definovaný jako: „Marketing směřuje všechny aktivity, které jsou prací

s trhem, tak, aby se všechny potencionální transakce mohly uskutečnit.“ (Přikrylová,

Jahodová, 2010, s. 16)

Velmi komplexní pohled na danou problematiku nabízí Kotler a Keller ve své

společenské definici: „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a služeb s ostatními.“ (Kotler & Keller 2013, s. 35)

Z těchto definic je patrné, že jednou z nejdůležitějších součástí marketingu je poznání

potřeb zákazníků a jejich uspokojení. Nelze ovšem opomenout kompatibilitu těchto

činností s plněním cílů organizace.

V historii podniky a organizace využívaly různé marketingové koncepce,

které se postupem vývoje společnosti přetvářely. V moderní literatuře je současně

za nejlepší přístup brána holistická marketingová koncepce. Nicméně z časového

hlediska, první široce využívanou byla výrobní koncepce. Při výrobní koncepci je hlavní

důraz kladen na dostupnost a cenovou přijatelnost zboží. Na tento přístup navazuje

výrobková koncepce, kdy je vnímán požadavek na kvalitu a přínos co největší užitné

hodnoty pro zákazníka. Dále přišla koncepce prodejní. Tato koncepce vytváří tlak

na prodej produktů nehledě na přání zákazníka. Opakem tohoto přístupu je koncept

marketingový, který se zaměřuje na komunikaci se zákazníkem a odlišení se

od konkurence. (Kotler & Keller, 2013)
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2 Holistická marketingová koncepce

„Holistický marketingový koncept je založený na vývoji, designu, a implementaci

marketingových programů procesů a aktivit, přičemž uznává jejich šíři a vzájemné

závislosti. Holistický marketing uznává, že v marketingu záleží na všem – a že široký

a integrovaný pohled je často nezbytný.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 49)

Holistická marketingová koncepce tedy spojuje interní marketing, výkonový marketing,

integrovaný marketing a vztahový marketing. Interní marketing se zakládá na přijímání

a motivování schopných zaměstnanců, kteří kladou důraz na uspokojování potřeb

zákazníků. Výkonový marketing zajišťuje komplexní pohled na dopady marketingu,

tedy na tržby, spokojenost zákazníků a například také na tržní podíl. Integrovaný

marketing pomáhá vnímat marketing jako ucelený soubor a vztahový marketing má

za úkol budovat vztahy mezi společností a jím okolím. Tímto způsobem je zajištěna

komplexnost marketingu. (Kotler & Keller, 2013)

Obrázek 1: Holistický marketing

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler & Keller, 2013

Velká váha je kladena na hodnotu pro spotřebitele a tím dosažení růstu uspokojených

zákazníků. S tím souvisí i udržování jejich loajality a celoživotní hodnoty.

Jedním z obecně uznávaných souborů nástrojů pro zajištění těchto požadavků je

marketingový mix. (Kašík & Havlíček, 2012)
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3 Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá

k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix zahrnuje vše, co firma může

udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu.“ (Kotler, Wong, Saunders &

Armstrong, 2007, s. 70)

Základní marketingový mix má čtyři prvky tzv. 4P a těmi jsou: produkt (product), cena

(price), distribuce (place), komunikace (promotion). Nové pojetí pomocí holistické

marketingové koncepce přináší i aktualizovaný pohled na tato 4P, v tomto případě

klademe důraz na lidi (people), procesy (processes), programy (programs) a výkon

(performance). (Kotler & Keller, 2013)

Jak bylo již nastíněno, počet těchto P se může lišit u různých produktů a různých odvětví

působnosti společnosti. Nejdůležitější vlastností marketingového mixu je,

aby obsáhl veškeré procesy vedoucí k dosažení marketingové strategie podniku.

I proto bývá na marketingový mix často pohlíženo z pozice zákazníka. V tomto případě

hovoříme o tzv. 4C, kdy uvažujeme potřeby zákazníka (customer needs), náklady

vynaložené zákazníkem (cost to the customer), dostupnost (convenience) a komunikaci

(communication). (Kotler a kol., 2007)

3.1 Produkt

Produkt může být zbožím nebo službou poskytovanou zákazníkům za určitou úplatu

a vede k uspokojení potřeb zákazníka. Služby jsou součástí terciárního sektoru národního

hospodářství. Dalšími sektory jsou primární sektor, který se věnuje získávání surovin,

sekundární sektor výroby a průmyslu, dále kvartérní sektor vědy a výzkumu.

(managementmania.com, 2016)

3.1.1 Úrovně produktu

Produkt je složený z několika úrovní. Nejpodstatnější je jádro produktu, které je tvořené

užitnou hodnotou pro zákazníka. Na něj navazuje vlastní produkt, ten je tvořený značkou,

designem, kvalitou, obalem a variantami produktu. Nejsvrchnější úrovní produktu je

rozšířený produkt, ten představuje dodatečné služby poskytované k produktu. Mezi tyto

služby může spadat pozáruční servis, platební podmínky, poradenství při instalaci atd.

(Taušl Procházková, Jiřincová, Jelínková, Lišková & Špicar, 2015)
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Obrázek 2: Vrstvy produktu

Zdroj: vlastní zpracování dle Taušl Procházkové a kol., 2015

Značka je utvářena jménem, logem a často také sloganem. Tvorba jména by se měla řídit

několika kritérii a sice: zapamatovatelnost, smysluplnost, sympatičnost, proměnitelnost,

přizpůsobitelnost a její ochrana. (Kotler & Milton, 2013)


[…]


která jsou nejvíce v souladu s dosažením stanoveného cíle práce. Pro naplnění těchto

opatření byl sestaven přibližný časový harmonogram.

Tabulka 11: Časový harmonogram návrhů na zefektivnění marketingového mixu

Vytvoření inzerátu pro nové pracovní pozice Červenec 2019

Zadání požadavků na obsah copywriterovi Červenec 2019

Doplnění informací na web Červenec 2019

Členství ve WebTop 100 (balíček Inspirace) Červenec 2019

Přijmutí grafika na HPP Srpen 2019

Nové grafické řešení webových stránek Srpen 2019

Přijmutí pracovníka na servis na DPP nebo DPČ Září 2019

Zavedení servisních služeb Září 2019

Přihláška na veletrh práce v rámci ZČU Říjen 2019

Účast na konferenci WebTop 100 Listopad 2019

Teambuildingová akce Prosinec 2019

Objednávka reklamních předmětů Únor 2020

Účast na veletrhu pracovních příležitostí ZČU Březen 2020

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Cílem této práce bylo navržení konkrétních opatření, která povedou k zefektivnění

marketingového mixu podniku WEOOM Development Studio s.r.o. s co nejnižšími

možnými náklady.

Teoretická část byla zpracována na základě vyhledaných informací v české a zahraniční

odborné literatuře. Tyto informace byly následně aplikovány pro analýzu současné

situace marketingového mixu a analýzu prostředí firmy.

Samotné návrhy na zefektivnění marketingového mixu byly vytvořeny na základě

analýzy marketingového mixu, ale také analýzy Makro, Mikro a Vnitřního prostředí

společnosti. Pro představení makroekonomického prostředí bylo využito PESTLE

analýzy, mikroekonomické prostředí bylo analyzováno Porterovým modelem pěti sil

a na již provedené analýzy navázala analýza SWOT. Dále byly informace načerpány

v rámci osobních rozhovorů s představitelem společnosti. Velká část praktické části

je tvořena analýzou webových stránek pomocí heuristického testování a doporučeními na

jejich úpravu.

Z uvedených analýz vzešla potřeba úpravy produktu společnosti a komunikačního mixu.

Podnik by se měl zaměřit na rozšíření sortimentu nabízených služeb tak,

aby byla zajištěna lepší konkurenceschopnost. Toho lze dosáhnout přijmutím kreativního

grafika a následné rozšíření nabízených služeb například o tvorbu loga, firemní image

atd. Jako další rozšíření bylo doporučeno zavedení servisních služeb. Analýza webových

stránek potvrdila, že současný stav webových stránek společnosti WEOOM Development

Studio s.r.o. neodpovídá standardu webových stránek konkurence. Navrženy byly tyto

úpravy grafického řešení, doplnění obsahu webových stránek o informace týkající

se nabízených služeb, sídlo společnosti a kontaktní údaje.

Na základě těchto návrhů byl sestaven rozpočet a přibližný časový plán pro jejich

naplnění tak, aby došlo k rozložení finančních nákladů v průběhu roku.
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Abstrakt

PLECITÁ, Kristýna. Návrhy na zefektivnění marketingového mixu ve vybraném

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 76 s., 2019

Klíčová slova: marketingový mix, produkt, marketingová komunikace, webové stránky,

heuristická analýza

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření pro zefektivnění

marketingového mixu ve vybraném podniku, a to především pomocí analýzy současného

marketingového mixu společnosti.

První část je zaměřena na samotný marketingový mix a jak může být definován.

Dále je práce zaměřena na jednotlivé nástroje marketingového mixu, tedy na produkt,

cenu, distribuci a komunikaci. Poté jsou stručně shrnuty rozdíly mezi B2C a B2B trhy.

Následně jsou krátce popsány metody marketingového výzkumu. Na ně navazují způsoby

analýzy Makro, Mikro, Vnitřního prostředí společnosti a SWOT analýzy.

Druhá část je zaměřena na současný stav marketingového mixu společnosti WEOOM

Development Studio s.r.o. Dále jsou již popsány analýzy Makro, Mikro, Vnitřního

prostředí společnosti a jejich dopad na podnikání. Poté je zpracováno heuristické

testování webových stránek společnosti WEOOM Development Studio s.r.o.

Na to navazuje SWOT analýza, ze které vyplynula strategie pro eliminaci slabých stránek

a hrozeb společnosti. Poslední a také hlavní kapitola se týká vytvořených návrhů pro

zefektivnění marketingového mixu včetně jejich kalkulace a časového harmonogramu.
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Abstract

PLECITÁ, Kristýna. Proposals to improve marketing mix in an enterprise. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 76 p., 2019

Keywords: marketing mix, product, marketing communication, website, heuristic

evaluation

The main goal is to propose measures to improve marketing mix in an enterprise,

especially through the analysis of the company's current marketing mix.

The first section of theoretical part is on the marketing mix itself and how it can be

defined. Furthermore, the thesis focuses on individual tools of marketing mix,

so on product, price, place and communication. Next the differences between B2C and

B2B markets are summarized. Subsequently, the methods of marketing research are

briefly described. They are followed by methods of analysis of Macro, Micro, Internal

environment and SWOT analysis.

Second section is focused on the current state of marketing mix of WEOOM Development

Studio s.r.o. Furthermore, Macro, Micro, Internal company environments and their

impact on the business are described. Heuristic evaluation of websites of WEOOM

Development Studio s.r.o. is concluded afterwards. This is followed by a SWOT analysis,

which resulted in a strategy for eliminating weaknesses and threats of the company.

Last part introduces created proposals for more effective marketing mix, their calculation

and time schedule.