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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

V první řadě je nutné podotknout, že studentka s vedoucí práce začala komunikovat až v březnu 2019.

Teoretickou část práce vedoucí obdržela 19.3., praktickou až 10.4. (do té doby studentka údajně nebyla

s prací sama spokojena). Z toho plyne, že k vedení práce ze strany vedoucí nebyl příliš prostor a že

možnost doladit některé detaily tím bohužel byla značně omezená.

Co se týče samotné práce, studentka v úvodu správně definovala její hlavní cíl. Další rozprava o tom,

co je její náplní však působí mírně zmateně (stejně jako některé další pasáže práce, především

interpretace některých výstupů). Studentce do budoucna radím držet se pravidla "stručně a jasně".

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Zaměříme-li se na část teoretickou, ta je dle mého pohledu zpracována vhodně a použití zdrojů

shledávám vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, jako dostatečné.

Co se týče části praktické, zde musím znovu připomenout zbytečnou obšírnost některých pasáží

namísto stručného a jasného vystihnutí důležitých výstupů. Dále mám z práce dojem, že ne všechny

její části spolu korespondují (napřáklad, že by realizovaná analýza prostředí nějak výrazně přispěla

k formulaci návrhů na zefektivnění marketingového mixu atd.).

Kladně hodnotím aplikaci znalostí z předmětu MINT a sice realizaci heuristické analýzy. Interpretace

výstupů je opět trošku problematická vzhledem k jejímu rozsahu (což se autorka v mnoha případech

snažila vyřešit využitím Příloh práce). Interpretaci výstupů napomohly shrnující tabulky.

Zajímavým zjištěním je fakt, že analyzovaný podnik, ač se zabývá především vytvářením webových

stránek, své vlastní stránky příliš vhodně zpracované nemá. Autorka tedy navržená opatření v rámci

marketingové komunikace směřovala tímto směrem a navrhla úpravu webových stránek, profilů na

sociálních sítích a účast na eventech daného oboru. (Uvedené pořádání teambuildingových akcí

shledávám vzhledem k opatřením týkajícím se marketingové komunikace jako irelevantní.) V rámci

optimalizace služeb podniku navrhuje studentka jejich rozšíření a rozšířit by chtěla i pracovní tým.

(Návrhy pro distribuční a cenovou politiku jsou, jak sama autorka zmínila, jen drobného charakteru.)

I když má práce mnoho nedostatků, shledávám v ní řadu dobrých myšlenek a jistý praktický význam.

Na základě všech uvedených skutečností navrhuji předloženou práci ohodnotit stupněm 2-3.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jak reagoval jednatel podniku na Vaše podněty?

Byla již některá opatření realizována nebo se na nich alespoň pracuje?

Dovysvětelete prosím, podle jakého autora jste postupovala v případě rozdělení prostředí na

makroprostředí, mikroprostředí a vnitřní prostředí. (Toto rozdělení se často různí a ve Vaší práci není

dostatečně vysvětleno, podle jakého autora jste postupovala.)

V Plzni, dne 22. 5. 2019 Podpis hodnotitele